Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025081500286

286

Nº 154, sexta-feira, 15 de agosto de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA

Aviso Licitação nº 953/2025 - Edital nº 148/2025 - Chamada Pública n°
002/2025

Objeto: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS PROVENIENTES DA
AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA AS ESCOLAS.
Credenciamento de 12 de agosto de 2025 até 01 de setembro de 2025, conforme Edital.
Edital disponível no endereço eletrônico: www.novaprata.rs.gov.br. Informações
complementares pelo telefone (54)3242-8200 Ramal 7201.

Nova Prata, 11 de agosto de 2025
UMBERTO LUIZ CARNEVALLI

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA DAS MISSÕES
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº 197-2025 - Partes: A Prefeitura Municipal de Palmeira das Missões CNPJ
88.541.354/0001-94 representada pelo Prefeito Evandro Luís Massing e do Outro lado a
Empresa TETTOSUL ENGENHARIA LTDA, CNPJ 13.540.230/0001-95, representada por Juliano
Oliveira da Silva, OBJETO: Construção de Creche de Educação Infantil, Padrão FNDE -
Creche Tipo 2, Concorrência Eletrônica 451-2025, Contrato assinado em 06/08/2025.
As informações completas estão à disposição dos interessados, no site:
palmeiradasmissoes.atende.net.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 5/2025

(Ponte Colônia Z3)
OBJETO: Contratação de empresa para execução dos serviços de elaboração de

projetos básico e executivo de engenharia, obtenção de licenças, outorgas, aprovações,
remoção e destinação dos entulhos e execução das obras de implantação e sinalização da
nova Ponte sobre o Arroio Sujo, localizada na Avenida Rubens Machado Souto, Km 0+500,
na Colônia de Pescadores São Pedro Z-3, 2º Distrito, no Município de Pelotas/RS. DATA DE
ABERTURA DA SESSÃO E INÍCIO DA DISPUTA: 11 de novembro de 2025, às 10:30 horas. Site
www.portaldecompraspublicas.com.br; INFORMAÇÕES: seplag.licitacoes@gmail.com, site
www.pelotas.com.br ou na Secretaria de Planejamento e Gestão (SEPLAG), sito à Av.
Ferreira Viana, nº 1135 - Areal, Pelotas/RS, entre 08hs às 14hs. O edital estará disponível
em até 60 dias úteis antes do início da disputa, conforme Lei Federal nº 14.133/2021.

CAMILA FARIAS FERREIRA PEREIRA
Presidente da Comissão Especial de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRINHO DO VALE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2025-SRP

O Prefeito Municipal de Pinheirinho do Vale (RS) torna público que se encontra
aberta a licitação: Pregão Eletrônico nº 04/2025-SRP. Objeto: Constitui objeto do presente
Pregão Eletrônico o Registro de Preços, visando à aquisição da Luminária LED pública viária,
potência máxima 100 W, Padrão B, destinada à iluminação pública, no âmbito do Procel
Reluz - ENBPar, com recursos provenientes do Termo de Cooperação Técnica nº 045/2023,
observando-se as demais especificações constantes do Termo de Referência. A sessão
pública será realizada no site https://bll.org.br/, na data de 03 de setembro de 2025, com
início às 09h00min, horário de Brasília/DF. Somente poderão participar da sessão pública as
empresas que cadastrarem propostas através do site descrito, até as 08h00min do mesmo
dia. As informações e a cópia do edital encontram-se disponíveis no Setor de Licitações da
Prefeitura Municipal, no período das 7h30min às 11h30min e das 13h às 17h ou nos
endereços eletrônicos: www.pinheirinhodovale.rs.gov.br. e https://bll.org.br/.

Pinheirinho do Vale-RS, 14 de agosto de 2025.
ELTON TATTO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 263/2025

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos
da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, torna pública a abertura da licitação
abaixo, cujo edital e seus anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão
pública, a partir da publicação deste aviso: PREGÃO ELETRÔNICO 263/2025 - PR O C ES S O
25.0.000087672-3, para a prestação de serviços de transporte, através de ambulância, com
veículo tipo "A", para usuários do Sistema Único de Saúde (SUS), residentes em Porto
Alegre e seus acompanhantes, que necessitem de cuidados de saúde, com incapacidade
temporária ou permanente de locomoção e que apresentem impossibilidade de
deslocarem-se por meios próprios para a Secretaria Municipal de Saúde, para a Secretaria
Municipal Saúde, conforme especificações constantes no ANEXO I - Termo de Referência,
integrante do presente Edital.. SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 29 de agosto de 2025,
no site www.portaldecompraspublicas.com.br.

Em 14 de agosto de 2025.
RODRIGO LUIS SANTOS DE OLIVEIRA

Diretor de Licitações e Contratos/SMPG
Em exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO LUCENA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2025-SRP

O Prefeito Municipal de Porto Lucena (RS) torna público que se encontra aberta
a licitação: Pregão Eletrônico nº 08/2025-SRP. Objeto: Futura e eventual aquisição de
gêneros alimentícios. Abertura: 28/08/25, às 09h. O Edital está à disposição nos endereços
eletrônicos: https://www.portolucena.rs.gov.br e https://bllcompras.com.

Porto Lucena (RS), 14 de agosto de 2025.
IURY SOMMER ZABOLOTSKY

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENTORA

AVISOS DE ALTERAÇÃO
CONCORRÊNCIA PRESENCIAL Nº 8/2025

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 083/2025
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DO PROJETO DE

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM P.M.F SOBRE PEDRAS IRREGULARES EM DIVERSAS RUAS DO
BAIRRO SÃO JOSÉ, MUNUCÍPIO DE REDENTORA/RS. Recebimento das propostas dia 01 de
setembro de 2025 às 08h30.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 36/2025

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 089/2025
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE

PERFURAÇÃO/CONSTRUÇÃO DE 01 (um) POÇO TUBULAR NA LOCALIDADE DE PASSO DO
PINHEIRINHO - ÁREA RURAL DO MUNICIPIO DE REDENTORA/RS. Recebimento das propostas
dia 02 de setembro de 2025 às 08h30.

MALBERK ANTOINE KUNST DULLIUS
Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 39/2025

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 094/2025
Objeto: AQUISIÇÃO DE KITS CESTA BASICA, COMBUSTIVEL OLEO DIESEL S10 -

PROCESSO DEFESA CIVIL FEDERAL Nº RS-F4315404-14110-20241216. Recebimento das
propostas dia 03 de setembro de 2025 às 08h30.

Informações sobre o edital estão disponíveis na Prefeitura e no site
www.redentora.rs.gov.br.

MALBERK ANTOINE KUNST DULLIUS
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESTINGA SÊCA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 1/2025

Objeto: Contratação de empresa, pelo regime de empreitada global, para
construção de edificação para implantação de Unidade de Centro Dia para pessoas idosas,
em atenção ao Termo de Convênio FPE nº 5325/2024. Sessão Pública: 02/09/2025, às
8h30min, através do site https://bnccompras.com. Edital e mais informações: site
www.restingaseca.rs.gov.br, fone: (55) 3261-3200, ou à Rua Moisés Cantarelli, 368, CEP
97200-000.

Restinga Sêca, 14 de agosto de 2025.
NORTON SOARES DA ROSA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº49/2025 -SMPLANH

Contratação de empresa para aquisição de equipamentos e softwares para
processo de regularização fundiária urbana, marcado para as 09h, de 28/08/2025. O Edital
está disponível em grp.riogrande.rs.gov.br/transparencia/prefeitura, PNCP, DOU, JORNAL.

Rio grande/RS, 14 de agosto de 2025.
JOSIANE AVILA

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROLANTE
EXTRATO DO CONTRATO Nº 100/2025

Objeto: Aquisição de Ônibus Rural Escolar, do tipo ORE 2, para o transporte escolar diário
de estudantes das redes públicas de ensino. Contratada: IVG BRASIL LTDA, CNPJ nº:
36.519.422/0001-15. Valor: R$ 421.971,65. Vigência: 320 (trezentos e vinte dias) da
assinatura do contrato.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 101/2025

Objeto: Aquisição de Ônibus Rural Escolar, do tipo ORE ZERO, 4X4, para o transporte
escolar diário de estudantes das redes públicas de ensino. Contratada: AGRALE S/A, CNPJ
nº: 88.610.324/0001-92. Valor: R$ 716.875,30. Vigência: 320 (trezentos e vinte dias) da
assinatura do contrato.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDA ALTA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2025

Objeto: Aquisição de Playground para a Praça Mose Míssio. Data: A sessão
virtual do Pregão Eletrônico será realizada no seguinte endereço:
https://www.portaldecompraspublicas.com.br, no dia 28 de agosto de 2025, às 08h30min,
podendo as propostas e os documentos serem enviados até às 08h29min, sendo que todas
as referências de tempo observam o horário de Brasília. Edital no site:
www.rondaalta.rs.gov.br; e no https://www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações
pelo tel. XX (54) 3364.5900, sendo de segunda a sexta-feira das 08:00hs as 12:00hs e das
13:30hs as 17:30hs

Ronda Alta, 14 de agosto de 2025.
MARCOS MIGUEL BEUX

Prefeito

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO

Edital Chamamento Público/Credenciamento Nº 005/2025. Objeto: O presente
Chamamento Público tem por objetivo o credenciamento de empresas para prestação de
serviço de mão de obra de pintor para suprir a demanda da Administração Municipal. De
acordo com as especificações constantes no Termo de Referência/Projeto Básico - Anexo I,
deste Edital. Data: As empresas interessadas em participar deste credenciamento deverão
entregar os envelopes de habilitação e proposta a partir do dia 15 de agosto de 2025
(08h:30min) até o dia 15 de agosto de 2026 (08h:29min), sendo que todas as referências de
tempo observam o horário de Brasília. Edital no site: www.rondaalta.rs.gov.br; e no Setor de
Licitações da Prefeitura Municipal de Ronda Alta - RS. Informações pelo tel. XX (54) 3364.5900,
sendo de segunda a sexta-feira das 08:00hs as 12:00hs e das 13:30hs as 17:30hs

Ronda Alta, 14 de agosto de 2025.
MARCOS MIGUEL BEUX

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA Nº 3/2025

A Prefeitura Municipal de Rosário do Sul torna público nos termos da Lei
n°14.133/2021 e suas alterações posteriores, bem como o Decreto Municipal sob o
nº204/2022 e demais legislações complementares aplicáveis, a este edital e seus anexos, a
Concorrência Pública Eletrônica nº 03/2025. Objeto: Reforma e Ampliação do ESF Graciano
Argemi, no município de Rosário do Sul/RS. A sessão fica marcada para o dia 28/08/2025 às
09h, a ocorrer na plataforma da BNC. Edital pelo site www.rosariodosul.rs.gov.br/licitacao.

MARCOS PAULO SILVA DA LUZ
Prefeito